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Minden bizonnyal egyre többen vagyunk, 
akik igyekeznek mérsékelni az általuk el-
dobott hulladék mennyiségét, odafigyel-
ve arra, hogy mi és hová kerül, és mennyi-
re szennyezi a környezetet. De vannak hely-
zetek, amelyekkel nem tudunk mit kezde-
ni. A múltkor egy új háztartási gép csomag-
jából került elő a vásárlóknak szánt tájé-
koztató, amelyből minden szükséges infor-
mációt megtudhatunk az üzembe helye-
zésről, használatról, és arról is, hogy mire 
kell figyelni, hogy ne történjen baj. Nem tu-
dom, hogy a világ fejlődése vagy az emberi-
ség gyakorlati érzékének, kompetenciáinak 
csökkenése indokolja-e, de ezek a vásárlói 
tájékoztatók már rég túlhaladták a néhány 
oldalas méretet. Most nem lapokat, hanem 
kötetet kapunk – nyilván nincs annyi tudni-
való, viszont ugyanazt több nyelven leírják. 
Ebben a dobozban az engem is érdeklő kö-
tet 240 oldalon, 14 nyelven tárgyalta a tud-
nivalókat, amelyek közül csak az egyik vál-
tozatot olvastam el. De volt egy másik, en-
gem nem érdeklő kötet is, újabb 14 nyelvvel, 
és 240 oldallal, amelyre csak ránéztem, de 

ki sem bontottam a fóliából, mert nem volt 
miért. Nem tudtam volna használni, a teg-
napi újsággal ellentétben sem ablakot pu-
colni nem jó, pityóka vagy murok hámozá-
sakor sem használható, tűzgyűjtónak gyen-
ge, irodalmi értéket pedig nem képvisel.

Maradtam az illúzióval, hogy az egyre in-
kább digitálisra váltó berendezkedés egyfaj-
ta kulturális sokszínűséggel próbál kedves-
kedni nekem, holott ez valójában árukap-
csolás. Nem olyan, mint a kommunizmus-
ban, amikor a halat vagy a fagyasztott zöld-
séget kellett megvásárolni a szalámi mel-
lé, hanem globalista módon történő, egy-
azon helyre bedobozolva a világ fogyasztó-
inak szánt információkat. Akár megtisztel-
ve is érezhetnénk magunkat egy ilyen tár-
saságban. Pedig ez csak egy egyszerű példa 
arra, hogyan tartja fenn önmagát minden 
környezettudatosságunk ellenére nemcsak 
a hulladéktermelés, hanem az elszállítás, új-
rahasznosítás rendszere is. Az árukapcsolás 
módjával az ideológia is megváltozott – a vi-
lág proletárjai nem egyesültek, de a világ fo-
gyasztói abban a két kötetben igen.

A világ fogyasztói

Míg egyes csíkszéki te-

lepüléseken a helyi-

ek közmunkával tart-

ják rendben temető-

jüket, addig máshol a 

plébánia karbantartót 

fogadott, illetve fogad a 

szükséges munkálatok 

elvégzésére. Ami kö-

zös bennük: fontosnak 

tartják, hogy rendezett 

legyen a helyi sírkert.

Egyre kevesebb csíki telepü-
lésen láthatunk elhanyagolt 
temetőket, elnőtt növényze-

tet, eldobott szemetet a sírok kö-
zött. Mivel szemmel látható, hogy 
egyre nagyobb hangsúlyt fordíta-
nak a rendezett, tiszta sírkertek-
re a közösségek, arról kérdez-
tünk csíki plébánosokat, hogyan 
oldják meg a karbantartást.

Van teendő egész évben 

A csíktaplocai plébániatemp-
lom temetőjének karbantartá-
sát két alkalmazott gondnok vég-
zi, kezdve a kaszálástól a té-
li hóeltakarításig – de ők felel-
nek a plébánia körül felmerülő 
egyéb teendőkért is. A hívek sí-
ronként fizetnek egy meghatá-
rozott temetőkarbantartási díjat, 
amelyből a felmerülő kiadásokat 
fedezi a plébánia. Ezek kifizeté-
séből nem csinálnak gondot a hí-
vek – avatott be id. Czikó László 
plébános. Tóth Csaba, az egyik 
karbantartó érdeklődésünkre el-
mondta, egész évben van teen-
dő a sírkertben: télen a járdákról, 
utakról takarítják a havat, teme-
tés esetén pedig biztosítják a sír 
megközelíthetőségét. Tavasszal 
a fák, cserjék metszését, kezelé-
sét végzik, illetve alkal omadtán 
fákat is ültetnek. Idén a koráb-

ban veszélyessé vált és kivágott 
fák helyett ültetnek fenyőket a te-
metőkertbe. Nyaranta, az időjá-
rás alakulásának függvényében 
4-5 alkalommal kaszálják le a fü-
vet. A komposztálható hulladé-
kokat egy komposztgödörben, a 
továbbiakat pedig szemetesben 
gyűjtik össze. 

Közösségi esemény a takarítás

Gyimesközéplokon a hívek 
végzik a temető, illetve a temp-
lomhoz felvezető út melletti vi-
rágágyások gondozását is. Az 
utóbbiak rendben tartását egy-
egy patakvölgy közössége vállal-
ta fel, tehát megvan, hogy melyi-
ket gondozzák a borospatakiak, 
melyiket a Sötét- vagy a Kápol-
na-patakiak – részletezte a he-
lyi plébános. Bodó György meg-
jegyezte, a tavaszi temetőtaka-
rítást minden évben húsvét utá-
ni kedden tartják meg, ameny-

nyiben „az idő is engedi”. Ilyen-
kor, aki csak tud, szekerekkel, 
különböző eszközökkel kimegy 
a temetőbe, és közösen látnak 
hozzá a tennivalókhoz. A kaszá-
lási kalákákat – amikor a szük-
ség megkívánja – kihirdeti a 
plébános, olyankor rendszerint 
40-50 férfi vesz kaszát a kezébe, 
és vágja a füvet az igen méretes 
temetőben. Mindig azok men-
nek, akiknek az ideje éppen en-
gedi, tehát a kaszálásokon min-
den évben változnak a jelen-
levők. A kaszálás után az asz-
szonyok, leányok és gyermekek 
végzik a megszáradt fű összeta-
karását. Természetesen a mun-
kálatok után egy-egy kis agapét 
is tartanak a plébánián.

Mint megtudtuk, a növényi hul-
ladékokat egy adott helyen gyűj-
tik össze a hívek, amelyeket rend-
szerint elégetnek – mivel a dom-
bon levő temetőből problémás 
lenne lehordani. A sírokat a he-

lyiek évente többször is megta-
karítják, az olyankor összegyűj-
tött szemetet pedig műanyag zsá-
kokba rakják, lehordják a plébá-
niánál lévő tárolóba, onnan meg 
elszállítja az ezzel megbízott cég. 

Újraszervezik a karbantartást 

Tusnádon mindeddig nem volt 
megszervezve a temető karban-
tartása, nem rendszeresítették 
a kaszálásokat, nem szabályoz-
ták a hulladékok szelektív gyűj-
tését. Idéntől ezen változtatná-
nak, ennek érdekében nemrég 
összeállítottak és elfogadtak 
egy temetőszabályzót. Jelenleg 
pedig keresnek egy vállalkozó 
személyt, akivel szerződést köt-
hetnének a temető füvének ka-
szálására – terveik szerint így 
idén már nem okoz gondot a sí-
rok között elnőtt növényzet – is-
mertette Csont Ede. A helyi plé-
bános hozzátette, zajlik továb-

bá a temető sírjainak feltérké-
pezése is. Az alapján kell majd 
temetőkarbantartási díjat fizet-
niük, amelyből a felmerülő költ-
ségeket fedezik. Hangsúlyozta, 
mivel ezt a rendszert idén indít-
ják el, legkevesebb egy esztendő 
múlva tud arról beszélni, hogy 
beváltak-e a változtatások. 

Érdeklődésünkre azt is ki-
fejtette a tusnádi lelkipásztor, 
hogy a változtatásra azért volt 
szükség, mert mindeddig nem 
volt megszervezve a karbantar-
tás, és az meg is látszott a teme-
tőn. Mint elmondta, az is előre-
lépést jelent esetükben, hogy az 
önkormányzat segítségével két 
szemetesládát kihelyeztek a te-
metőbe, amelyekbe a palacko-
kat, virágok csomagolását dob-
hatják a hívek, míg a koszorú-
kat, virágokat külön gyűjtik, hi-
szen azok komposztálhatók. 
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A sírkertek karbantartásáról, takarításáról kérdeztünk csíki plébánosokat

Rendben tartott csíki temetők

A csíktaplocai temetőkert. Két gondnok biztosítja a rendet, a tisztaságot

Felmérés: továbbra is élen a PSD

A Szociáldemokrata Párt (PSD) a szavazatok 47 százalékával győz-
ne, ha most vasárnap tartanák a parlamenti választást – derül ki 
a Sociopol közvélemény-kutató cég tegnap nyilvánosságra ho-
zott felméréséből. A március 6. és 14. között készült kutatás sze-
rint a nagyobbik kormánypárt után a második helyen a Nemzeti Li-
berális Párt (PNL) áll 21 százalékkal, a Mentsétek meg Románi-
át Szövetség (USR) pedig a harmadik 12 százalékkal. A kormány-
koalíció kisebbik pártja, a Liberálisok és Demokraták Szövetsége 
(ALDE) most is parlamentbe jutna a voksok 6 százalékával, és az 
RMDSZ is megugraná a bejutási küszöböt: a magyar szervezetre a 
megkérdezettek 5 százaléka voksolna. Nem kerülne be ugyanak-
kor a parlamentbe a Traian Băsescu volt államfő vezette Népi Moz-
galom Párt (PMP), amely csupán a voksok 3 százalékára számít-
hatna. A válaszadók 52 százaléka mondta azt, hogy részt venne a 
választásokon. A felmérés készítői az államfőjelöltekkel szembeni 
szimpátiára is rákérdeztek. Az ellenzéki szimpatizánsok – ameny-
nyiben csak a PNL jelöltjei közül lehetne választani – ismét Klaus 
Johannis jelenlegi államfőre voksolnának, a megkérdezettek 37 
százaléka rá szavazna. A további sorrend: Cristian Buşoi és Cătălin 
Predoiu. A PSD esetében a befutó Gabriela Firea bukaresti főpol-
gármester lenne 32 százalékkal, őt Victor Ponta volt kormányfő 
követi 18 százalékkal, a harmadik pedig Liviu Dragnea PSD-elnök 
10 százalékkal. Ha nem aktív politikusok közül kellene kiválaszta-
ni a legjobb államfőjelöltet, akkor a többség – 28 százalék – Laura 
Codruţa Kövesit, az Országos Korrupcióellenes Ügyosztály (DNA) 
főügyészét nevezné meg első számú preferenciaként.
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